
Администрация Ангарского городского округа

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З

от

Об утверждении состава 
общественных наблюдателей 
при проведении Всероссийских 
проверочных работ в 2023 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки (Рособрнадзор) от 23.01.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по 
надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 
году», распоряжением министерства образования Иркутской области от 21.02.2023 № 55- 
220-мр «О проведении ВПР в Иркутской области в 2023 году», в целях осуществления 
наблюдения за ходом проведения ВПР в муниципальных общеобразовательных 
организациях, в аудиториях общеобразовательных организаций с целью обеспечения 
объективности, открытости и прозрачности процедуры ВПР

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить состав общественных наблюдателей, привлекаемых для 
осуществления наблюдения за ходом проведения ВПР в муниципальных 
общеобразовательных организациях в 2023 году, согласно приложению № 1.

2. Муниципальному координатору по проведению ВПР на территории Ангарского 
городского округа (Высотиной Е.П.):

2.1. Подготовить отчет об организации общественного наблюдения за проведением 
ВПР в муниципальных общеобразовательных организациях Ангарского городского округа 
в соответствии с приложением № 3 к Регламенту проведения всероссийских проверочных 
работ в Иркутской области, утвержденному распоряжением министерства образования 
Иркутской области от 21.02.2023 № 55-220-мр «О проведении ВПР в Иркутской области в 
2023 году».

2.2. Направить не позднее 30 календарных дней после завершения ВПР отчет об 
организации общественного наблюдения за проведением ВПР в муниципальных 
общеобразовательных организациях Ангарского городского округа в 2023 году 
региональному координатору.

3. Координаторам, ответственным за организацию проведения ВПР по отдельному 
уровню общего образования (Новикова Ю.И., Ленева В.В., Паргачева Л.Г.):

3.1. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей в общеобразовательных 
организациях при проведении ВПР.



3.2. Ознакомить общественных наблюдателей с нормативными, инструктивно­
методическими документами, регламентирующими проведение ВПР.

3.3. Провести для общественных наблюдателей инструктаж по порядку проведения

4. Общественным наблюдателям:
4.1. Иметь при себе паспорт при посещении общеобразовательной организации.
4.2. Руководствоваться в своей деятельности Инструкцией для общественных 

наблюдателей при проведении ВПР (приложение № 1 к Регламенту проведения 
всероссийских проверочных работ в Иркутской области, утвержденному распоряжением 
министерства образования Иркутской области от 21.02.2023 № 55-220-мр «О проведении 
ВПР в Иркутской области в 2023 году»),

4.3. Составить по итогам проведения процедуры ВПР протокол наблюдения в 
соответствии с приложением № 2 к Регламенту проведения всероссийских проверочных 
работ в Иркутской области, утвержденному распоряжением министерства образования 
Иркутской области от 21.02.2023 № 55-220-мр «О проведении ВПР в Иркутской области в 
2023 году», и передать его муниципальному координатору (разместить на файловом 
сервере в личной папке учреждения).

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Обеспечить возможность присутствия в общеобразовательной организации, 

аудиториях общеобразовательной организации, задействованных для проведения ВПР, 
общественных наблюдателей в строгом соответствии с приложением № 1 к настоящему 
приказу.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела 
общего и дополнительного образования Управления образования администрации 
Ангарского городского округа Высотину Е.П.

ВПР.

Начальник Л.И. Лысак


